Placuit sancto, generalique concilio, ut uni- cuique provinciæ jura sua, quæ antiquitus, & ab initio ad eam pertineant, integra, & inviolata serventur, secundum jam inveteratum, & anti- quum morem: potestate facta cuicunque Metropoli- tanæ, ut ad suam cautionem actorum excipiat exempla, &c. *Ephes. decr.*

## C A P U T III.

Si Episcopus formam sibi præscriptam in con- ferendis prædictis non servat (*loquitur de Deca-* *natu, & Archidiocenatu, & beneficiis para-* *chialibus*) potestatem suam amittat, & per Ca- *tit. in 1. coll.*  
pitulum, aut per Metropolitanum, si per Capitu- lum concordare nequiverit, ordinentur. *Alex. III.*  
*in concil. Lat. c. 3. in fin.*

## C A P U T IV.

Si Episcopus, & Capitulum conferre (*præ- De concess.*  
*bendas ecclesiasticas seu quælibet officia*) negle- *De eleç. c.*  
*xerint, Metropolitanus de ipsis secundum Deum* *7. Greg. IX.*  
*absque illorum contradicione disponat. Alex.* *& in 1. coll.*  
*III. in concil. Later. c. 8. in fine.*

## C A P U T V.

Si dominus temporalis requisitus, & monitus ab Ecclesia, terram suam purgare neglexerit ab *De bær. cap.*  
hæretica feditate, per Metropolitanum, & com- *13. Gregor.*  
provinciales Episcopos excommunicationis vin- *IX. & c. 2.*  
culo innoderetur, & si satisfacere contempserit, *eod. tit. in*  
intra annum, significetur hoc summo Pontifici, *4. coll.*  
&c. *Innoc. III. in concil. zen. Later. c. 3.*

## C A P U T VI.

Provinciæ multo ante Christi adventum tem- *Dif. 99. c. 1.*  
pore divisæ sunt maxima ex parte, & postea ab Apostolis, & beato Clemente prædecessore no- *I. post med. Ivo lib. 4. tit. 3. c. 1. Panorm. &*  
stro ipsa divisio est renovata, &c. *Anaclet. epist.*  
*2. Panorm. & part. 5. c. 53. de cr. Cœsar. lib. 2. c. 73.*

## C A P U T VII.

Hoc ad præmissa adjungimus, ne benedictio- nem, quæ divina esse creditur, per impositionem manus, quis pretio comparet, &c. ne ille se a cul- pa æstimet alienum, qui, etsi ipse quidem a redem- ptione liber initia verit benedictione mystica fa- cerdotem, & tamen ad alterius redempti volun- tatem, vel sponte in hoc, vel necessitate consen- ferit, &c. Adversus hæc facilius Deo adjuvante providebitur, si circa Metropolitanos privilegia a sanctis Patribus constituta permaneant, si Me- tropolitani circa parochias suas ordinè suum ea, qua decet, veneratione custodiant: ut nec electio Præfulsis empta detur pretiis, & nec obsequentis sit quæsita operibus, &c. *Hormis. ep. 4. c. 2.*

## C A P U T VIII.

Episcopus, qui in aliena provincia, sine licen- *9. q. 2. Null.*  
tia Metropolitanæ, vel Episcorum ejus provin- *lum. 6.*

cix,

ciz, ordinat clericos, depositus a synodo censemur. *Antioch. 1. 3. Mart. Brac. 7. Burch. lib. 1. cap. 108. Ivo part. 5. cap. 210. decret. Ansf. lib. 6. c. 198.*

## C A P U T IX.

*Dif. 92. c. 8.* Si quis Episcopus ecclesia carens ad vacantem ecclesiam se irrepserit, & sine perfecta synodo eam sedem usurpet, hunc ejectum (*excommunicatum, L.*) esse censemus, licet a toto populo recipiatur.

Illa autem est perfecta synodus, in qua Metropolitanus interest. *Antioch. 16. Mart. Bracar. 9. Chalced. act. 12. G. 11. L. Burch. lib. 1. c. 39. Ivo part. 5. cap. 150. decret. Cæf. l. 4. c. 48. Tarr. l. 6. cap. 67.*

## C A P U T X.

Si Archiepiscopus morbi causa non potest munus suum exequi, utatur consilio coepiscoporum suorum in administratione rerum ecclesiasticarum. *Melden. cap. 47.*

## L I B E R Q U A R T U S.

## De Episcopis, sive Pontificibus, vel Sacerdotibus.

## T I T U L U S I.

DE POTESTATE, ET DIGNITATE  
EPISCOPI.

## C A P U T I.

*Cap. 1. de summ. Trin. Greg. IX. & in 4. coll.*  
**E**Thoc utique sacramentum altaris nemo potest confidere, nisi sacerdos fuerit rite ordinatus, secundum claves Ecclesiæ, quas ipse concessit Apostolis, & eorum successoribus JESUS CHRISTUS. *Innoc. III. in conc. gen. Lat. cap. 1.*

## C A P U T II.

*Matt. 18. Zs. 61. b. e.* Ecclesiæ claves Episcopos esse dicebat: *Petrus Apostolus.* Ipsi enim habent potestatem claudere cælum, & aperire portas ejus, quia claves cæli sunt, &c. *Quæcumque alligaveritis super terram, &c. quæcumque solveritis, &c.* Si duo ex vobis consenserint super terram de omni re, quæcumque petierint, fiet illis, &c. *Ubi enim sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, &c.* & Propheta dicit: *Vos autem sacerdotes Domini vocabimini, ministri Dei nostri, diceretur vobis, fortitudinem gentium comedetis, & in gloria eorum superbietis, &c.* *Clem. ep. 1. post medium.*

## C A P U T III.

*Matt. 18. Jo. 20. f. XI. q. 3. cap. 27.* Quod sedes in Episcoporum ecclesiis excelsæ constitutæ, & præparatae inveniuntur, ut thronus, speculationem, & potestatem judicandi, & solvendi, atque ligandi a Domino sibi datam materiam docent, unde ipse Salvator in Evangelio ait: *Quæcumque ligaveritis, &c. & quæcumque solveritis, &c.* & alibi: *Accipite spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata. &c.* Ideo ista prætulimus, ut intelligatis potestatem Episcoporum vestrorum, in eisque Deum veneremini: & eos, ut animas vestras diligatis, & [quibus illi non communicant, non communicietis, & quos ejecerint, non recipiatis. Valde enim timenda est sententia Episcopi, licet injuste liget aliquem, quod tamen summopere prævidere debet. *Urban. epist. vn. post med. Burch. lib. 11. cap. 1. Ivo part. 14. c. 74. decret. Ansf. lib. 6. c. 145. & lib. 12. c. 25.*

## C A P U T IV.

*II. q. 3. cap. 14.* Absit, ut quidquam sinistrum de his loquar, qui Apostolico gradu succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos nos etiam Christiani sumus, qui claves regni cælorum ha-

bentes, ante judicii diem judicant. Veteri quidem lege habetur, quicumque sacerdotibus non obtemperasset, aut extra castra positus lapidabatur a populo, aut gladio cervice subjecta contemptum expiabat cruento. Nunc vero inobediens spirituali animadversione truncatur, & ejus ab Ecclesia rabido dæmonum ore decerpitur. *Anteros epist. 1. post med. Hieron. ad Heliador. ep. 1. Ivo epist. 57. ad Landonem presbyterum.*

## C A P U T V.

Duo sunt, Imperator Auguste, quibus principi. *Dif. 96. cap. 10.* paliter mundus hic regitur, auctoritas sacra Pontificum, & Regalis potestas. In quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis Regibus hominum in divino reddituri sunt examine rationem. Nostri etenim, quod licet præsideas humano generi dignitate, rerum tamen Præfulibus divinarum devotus colla subnitris, atque ab eis causas tuæ salutis expetis, inquit sumendis cælestibus sacramentis, eisque disponendis, subdi te debere cognoscis religionis ordine potius, quam præesse. Itaque inter hæc, ex illorum te pendere judicio, non illos ad tuam velle redigi voluntatem. *Gelas. epist. 5. ad Anast. Imp. post princ. Vide Greg. VII. lib. 8. ep. 21. Trosl. cap. 2. Paris. I. cap. 3. Capit. lib. 5. cap. 167. Ivo lib. 5. tit. 3. cap. 28. part. 1. panorm. & part. 5. cap. 378. decret. Anselm. lib. 1. cap. 71. Tarrac. lib. 4. cap. 17.*

## C A P U T VI.

Beatus Ambrosius non solum Regem, sed etiam revera Imperatorem Theodosium moribus, & potestate non tantum excommunicavit, sed etiam ne præsumeret in loco sacerdotum in ecclesia manere, interdixit. *Gregor. VII. lib. 4. registr. epist. 2. ante med.*

## C A P U T VII.

Honor, & sublimitas Episcopalis, si Regum *Dif. 96. a fulgori comparetur, & Principum diademati, 10. Duo funt.* longe erit inferius, quam si plumbi metalli ad aurum fulgorem compares. *Hec Ambr. lib. de dignitate Sacerdotali cap. 2.* Hec non ignorans Constantinus Magnus Imperator, non primum sessionis, sed ultimum inter Episcopos elegit locum; scivit enim, quia superbris Deus resistit, humilibus dat gratiam. *Greg. VII. lib. 4. registr. epist. 2. post med. Ivo lib. 5. tit. 3. cap. 28. panorm. & part. 5. cap. ult. decret. Ansf. lib. 1. cap. 81.*

# 100 Juris Pontificii Veteris Epitome

## C A P U T VIII.

*d. cap. 10.* Quanta sit sacerdotii dignitas, quantaque sublimitas Episcopalis, beatus Ambrosius, Doctor scilicet eximius, vestram doceat magnitudinem, vestramque instruat providentiam, in Pastorali suo sic ponens: „Honor igitur fratres, & sublimitas“, &c. ut supra. *Greg. VII. lib. 11. registr. epist. 2. in fin.*

## C A P U T IX.

Constat sacerdotes vicarios esse Apostolorum, & luminaria mundi. *Paris. sub Ludovic. & Loth. lib. 1. in princ.*

## C A P U T X.

*Vide diff. 96. cap. 10. Duo.* Totius sanctæ Dei Ecclesiæ corpus in duas eximias personas, in sacerdotalem videlicet, & regalem divisum esse novimus. De qua re Gelasius ad Anastasium, &c. Fulgentius quoque in libro de veritate prædestinationis, & gratiæ ita scribit: „Quantum pertinet [inquit] ad humanum temporis vitam, in Ecclesia nemo Pontifex, & ce potior, & in saeculo Christiano Imperatore celsior invenitur“. *Paris. sub Ludovic. & Loth. lib. 1. cap. 3. Aquisgr. II. sub Lud. in princ. Capit. lib. 5. cap. 167.*

## C A P U T XI.

*Matt. c. 16. Jo. cap. 20.* Petimus humiliter vestram excellentiam, ut per vos filii, & proceres vestri nomen, potestatem, vigorem, & dignitatem sacerdotalem cognoscant. Quod ex verbis Domini facile intelligere possunt, quibus beato Petro, cuius vicem indigni gerimus, ait: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celo; & alibi discipulis generaliter dicit: Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta sunt.* Illud etiam ad exemplum eis reducendum est, quod in Ecclesiastica historia Constantines Imperator Episcopis ait: *Deus, inquit, constituit vos sacerdotes, & potestatem vobis dedit de nobis quoque iudicandi: & ideo nos a vobis recte judicamus, vos autem non potestis ab hominibus iudicari.* *Paris. sub Ludovic. & Loth. lib. 3. cap. 8. Aquisgr. II. sub Ludovic. part. 4. cap. 5.*

## C A P U T XII.

Licet sanctorum decedentium sacerdotum vita, & meritis longe inferiores simus, idem tamen sacrum ministerium, quod indigni suscepimus, non minoris auctoritatis, & dignitatis existit. Et quamquam tanto ministerio indigni simus, propter illum tamen, cuius ministerium gerimus, in nobis non est contemnendum. *Paris. sub Ludovic. & Lothar. lib. 3. cap. 9. Aquisgr. II. sub Ludovic. part. 4. cap. 5.*

## C A P U T XIII.

Primo visum est normam universæ religionis, atque ecclesiasticæ disciplinæ duabus consistere personis, Pontificali videlicet, atque Imperiali, de qua re Gelasius Romanæ sedis venerabilis Episcopus ad Anastasium scripsit, &c. *Aquisgr. II. sub Lud. in princ.*

## C A P U T XIV.

Constat Ecclesiam peregrinantem duabus presentialiter personis gubernari, sacerdotali scilicet, ac regali, quatenus auctoritate Episcopali, at-

que Imperiali censura, intrinsecus, & extrinsecus circumsepta, liberius modum proprium valent conservare. *Aquisgr. II. sub Ludovic. part. 4. cap. 5.*

## C A P U T XV.

Quamvis Apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat Dominus & quatur. 18. dicat: *Sicut misit me Pater, &c. accipire Spiritum sanctum, &c.* Hoc erant utique & ceteri Apostoli, quod fuit & Petrus, sed exordium ab unitate profiscitur, &c. Quam unitatem teneare firmiter, & vindicare debemus, maxime nos Episcopi, qui in Ecclesia præsidemus, ut Episcopatum quoque ipsum unum, atque indivisum probemus, &c. Episcopatus unus est, cuius a singulis in solidum pars tenetur, Ecclesia una est, &c. *Cyprian. de unitate Eccles. post princip. Anselm. lib. 1. c. 10. Tarrac. lib. 1. c. 291. & 292.*

## T I T U L U S II.

### DE INSTITUTIONE EPISCOPORUM, ET DE OFFICIO IPSORUM.

## C A P U T I.

**I**NITIUM Sacerdotii Aaron fuit, licet Melchisedec prior obtulerit sacrificium, & post hunc Abraham, Isaac, & Jacob, sed hi spontanea voluntate, non sacerdotali auctoritate ista fecerunt. Ceterum Aaron primus in lege sacerdotale nomen accepit, primusque Pontificali stola induitus vienias obiulit, &c. Qao loco contemplari oportet Aaron summum Sacerdotem, id est, Episcopum fuisse, porro filios ejus presbyterorum demonstrasse figuram, &c. [In novo autem Testamento post Christum Dominum nostrum, a Petro sacerdotalis coepit ordo, quia ipsi primo Pontificatus in Ecclesia Christi datus est, dicente Domino ad eum: *Tu es Petrus, &c.* Ceteri Apostoli cum eodem pari confortio honorem, & potestatem acceperunt, ipsumque Principem eorum esse voluerunt. Qui etiam jubente Domino in toto orbe dispersi Evangelium prædicaverunt, ipsis quoque discendentibus \* in loco eorum succederunt Episcopi, quorum ordinatio prætaxato fieri debet ordine, & modo: *Quos qui recipiet, &c.* *Anael. epist. 2. in med. Isid. lib. 2. de eccl. offic. Aquisgr. cap. 8. & 9. Raban. lib. 1. cap. 4. de instit. cleric. Burch. Vormac. & Anselm. Lucen. lib. 1. cap. 1. Ivo Carnot. lib. 3. tit. 7. cap. 7. panorm. & part. 5. c. 1. decret. Cæsar. lib. 2. c. 59.*

## C A P U T II.

Sacerdotum ordo bipartitus est, & sicut Dominus illum constituit, a nullo debet perturbari. Scitis a Domino Apostolos esse electos, & constitutos, & postea per diversas provincias ad prædicandum disperitos, &c. Episcopi Apostolorum, presbyteri LXX. discipulorum locum tenent, &c. Amplius, quam isti duo ordines sacerdotum, nec nobis a Deo collati sunt, nec Apostoli docuerunt. *Anael. epist. 3. in princ. cap. 2. Burch. lib. 1. c. 4. Ivo part. 5. cap. 58. & 98. de cr.*

## C A P U T III.

Hujus rei gratia Dominus vobis commisit Ecclesiam suam, et pro omnibus laboreis, & cunctis opem ferre non negligatis, &c. Vos, qui in summa specula a Domino constituti etsis, attendere

dere eos, & opprimere oportet, qui in fratres seditiones, & scanda excitant, nè simul cum eis pereatis. *Alex. epist. 2. in fin. ad omnes Episcopos. Burch. lib. I. cap. 129. Ivo part. 5. c. 229. decretum.*

## C A P U T IV.

*3. q. 1. c. ult.* Deus, fratres, ad hoc præordinavit vos, & omnes, qui summo sacerdotio funguntur, ut injurias removeatis, & præsumptiones abscindatis, & in sacerdotio laborantibus succurratis, & opprobriis, & calamitatibus eorum locum non præbeat, sed ei, qui calumniam, & opprobrium patitur, adjutorium feratis; illum vero, qui calumniam, vel opprobrium facit, abscindatis, & Domino in suis sacerdotibus opem feratis. *Fabian. epist. 2. in med.*

## C A P U T V.

*Job. 29. c.* Satagendum est vobis, ne aliquis fratum vestrorum graviter laceretur, vel pereat. Succurrere ergo vos oportet oppressis, & liberare eos de manu persequentium, ut cum beato Job dicatis: *Benedictio perituri super me veniebat, & cor viduæ consolatus sum: Justitia induitus sum, & vestivi me vestimento, &c.* vos ergo, qui in specula a Domino estis positi, comprimere, & repellere eos summopere debetis, qui fratribus insidias præparant, aut in eos seditiones, & scanda excitant. *Zephyr. epist. 1. ante fin. ad Episcopos Siciliae.*

## C A P U T VI.

*Matt. 16. c.* Episcopalis eminentiæ culminis, auctoritas non immerito sacris omnibus esse summa percensuit, quæ ceteris sacerdotibus exercenda prohibuit, scilicet templorum Dei sacrationem, christiatis benedictionem, sacrorumque ordinum institutionem, quæ tam divinaliter inordinata persistunt, quam excellentissime conferuntur, quia & tanto ab eis singulariter impenduntur, quanto eisdem summo culmini peragenda servantur. Quomodo ergo, quod in se recipit, a se reiicere poterit, cum hæc a nullo altero conferri, quam a solis Pontificibus novit, quibus nec ligata solvi, nec soluta potuerunt ab aliquo religari? Sic enim ad Petrum. Veritas ait: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celo, & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in celo:* nequaquam aliquando poterit profanari, quod divina iussione, simulque Apostolicæ traditionis auctoritate sacrum noscitur extitisse, &c. *Tolet. VIII. cap. 7.*

## C A P U T VII.

Sæpe fünt barbarorum persecutions, & multæ urbes subiiciuntur infidelibus, ita ut non possit ejus urbis Episcopus suam sedem post ordinacionem accipere, & ordinare, & alia facere, quæ ad Episcopum pertinent. Nos honorem suum sacerdotio conservantes, nolumus posse infideles jura ecclesiastica dissolvere, sed ita ordinatis concedimus, ut possint ordinationes clericorum facere canonice, & auctoritate suæ sedis uti, & firmam, & validam esse ejus administrationem, neque enim temporis necessitate circumscribitur administratio. *Trull. 37.*

## C A P U T VIII.

Opportunum ducimus, humilitatem, atque re-

ligionem, & in vultu, & in opere, & in habitu, & in sermone demonstrent Episcopi, ut bene agentes, & habitu, & vultu deusulcent; male agentibus vero, ipso suo visu terribiles sint, juxta illud, quod in tabernaculo Dei boum, & leonum effigies expresse memorantur. Et Dominus in Evangelio, & astutiam serpentis, & simplicitatem columbae habendam percenset. *Cabilon. sub Carolo cap. 4.*

## C A P U T IX.

Qui nuncupabantur Principes sacerdotum, nunc Episcopi nominantur, &c. Presbyteris autem, sicut Episcopis dispensatio misteriorum Dei commissa est. Præsunt enim Ecclesiæ Christi, & in confectione Dominici corporis, & sanguinis consortes sunt cum Episcopis, similiter, & in doctrina populorum, & in officio prædicandi, ac solum propter auctoritatem, summo sacerdoti Clericorum ordinatio, & consecratio reservata est, ne a multis disciplina Ecclesiæ vindicata, concordiam solveret, scanda generaeret. Nam Paulus Apostolus eodem presbyteros, ut vere sacerdotes sub nomine Episcoporum atleverat, &c. & ad Philippenses, Episcopis, & diaconibus scribit, cum una civitas plures Episcopos habere non possit, &c. *Isid. lib. 2. c. 7. de Eccl. off. apud Aquisgran. c. 8. sub Ludovico Pio.*

## C A P U T X.

Initium quidem sacerdotij Aaron fuit, &c. Quo in loco contemplari oportet, Aaron summum sacerdotem, id est, Episcopum fuisse, & filios ejus presbyterorum figuram præmonstrasse, &c. In novo Testamento post Christum sacerdotalis ordo a Petro Apostolo coepit; ipsi enim primum datus est Pontificatus in Ecclesia Christi; sic enim loquitur ad eum Dominus: *Tu es Petrus,* &c. Hic ergo ligandi, solvendique potestatem primus accepit, primusque ad fidem populum virtute suæ prædicationis adduxit. Siquidem & ceteri Apostoli cum Petro par consortium honoris, & potestatis acceperunt, qui etiam in toto orbe dispersi Evangelium prædicaverunt, quibusque decedentibus succederunt Episcopi, qui sunt constituti per totum mundum in sedibus Apostolorum, qui non jam ex genere carnis, & sanguinis eliguntur, sicut primum secundum ordinem Aaron, sed pro uniuscujusque vita, meritoque quod in eum gratia divina contulerit, &c. Quatuor sunt genera Apostolorum, unum a Deo tantum, ut Moses, alter per hominem, & Deum ut Iohannes, tertium per hominem tantum, sicut his temporibus multi favore populi, & potestatum in sacerdotium subrogantur, quartum genus ex se est, sicut pseudo-prophetarum, & pseudo-apostolorum. Apostoli missi interpretantur, quia ipsos misit Dominus evangelizare ad illuminationem omnium populorum. Episcopus autem, ut quidam prudentius ait, nomen est oneris, non honoris, quod ille, qui supererescit, superintendit, curam subditorum gerens: Episcopos quidem intentionem, Episcopos superintendentes possumus dicere, ut intelligat non se esse Episcopum, qui non prodesse, sed præesse dilexerit. Quod vero per impositionem manus a præcessoribus

*Tit. 1. b. 1.  
Timoth. 3. a.*

## 102 Juris Pontificii Veteris Epitome

ribus Dei sacerdotibus Episcopi ordinantur, antiqua est institutio, &c. Sic & superimpletor legis, & Prophetarum Dominus noster Jesus Christus per manus impositionum Apostolos benedixit, sicut in Evangelio Lucae scriptum est, &

*Lue. 24. perduxit illos trans Bethaniam, & elevavit manus suas & benedixit eis, &c.* Et in actibus A-

*Act. 13. d. postolorum ex præcepto sancti Spiritus Paulo, & Barnabæ ab Apostolis manus imposta est in Episcopatum, & sic missi sunt ad evangelizandum, &c. Cujus præ ceteris spirituale officium est, scripturas legere, percurrere canones, exempla Sanctorum imitari, vigiliis, jejuniis, orationibus iungubere, cum fratribus habere pacem, nec quemquam ex membris suis discerpere, nullum damnare, nisi comprobatum, nullum excommunicare, nisi discussum. *Isid. lib. 2. cap. 6.\* de ecclesiast. offic. apud Aqui/gran. c. 9. Raban. lib. 1. c. 4. de inst. cler. Cæsar. lib. 2. c. 59.**

### C A P U T XI.

*z. Cor. 1. 6.* Postquam unusquisque eos, quos baptizaverat, putabat suos, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris electus superponetur ceteris, ad quem omnis cura Ecclesiæ pertineret, & schismatum semina tolerentur. Putat aliquis, non scripturarum, sed nostram scientiam esse, Episcopum & presbyterum unum esse, & aliud ætatis, aliud nomen officii? relegat Apostoli ad Philippenses verba, *Paulus & Timotheus servi Christi Jesu omnibus sanctis in Christo Jesu, qui sunt Philippicum Episcopis, & diaconibus, gratia vobis, & Pax, & reliqua. Philippi una est urbs Macedoniae. Et certe in una civitate plures, ut nuncupantur Episcopi, esse non poterant. Sed quia eosdem Episcopos illo in tempore, quos presbyteros appellabant, propterea indifferenter de Episcopis, quasi de presbyteris est locutus. Hieron. in Episc. ad tit. apud Aqui/gran. c. 10. sub Ludovico Pio.*

### C A P U T XII.

Ipsius sacerdotibus animarum curandarum sollicitudo commissa est, qui pondus populi sibi commissi viriliter sustinentes, pro peccatis omnium velut pro suis infatigabiliter supplicant Deo, ac velut quidam Aaron incensum contriti cordis, & humilitati spiritus offerentes, quo placatur Deus, avertunt iram futuræ animadversionis a populo, qui per Dei gratiam sunt divinæ voluntatis indices, ecclesiarum Christi post Apostolos fundatores, fidelis populi duces, veritatis adsertores, pravæ doctrinæ hostes omnibus bonis amabiles, & male sibi consciis etiam ipso visu terribiles, vindices oppressorum, patres in fide catholica regeneratorum, prædicatores cælestium præmiorum, exempla bonorum operum, documenta virtutum, & forma fidelium. Ipsius sunt Ecclesiæ decus, in quibus amplius fulget Ecclesia; ipsi columnæ firmissimæ, quibus in Christo fundatis innititur omnis multitudo credentium, ipsi januae civitatis æternæ, per quas omnes, qui credunt, ingrediuntur ad Christum, ipsi janitores, quibus claves datæ sunt regni cælorum, ipsi etiam dispensatores regiæ domus, quorum arbitrio in aula Regis æterni dividuntur gradus, & officia

singulorum. Hi sunt, qui non ambiendo, sed spiritualiter vivendo sacerdotiū meruerunt, qui non favoris humani suffragio, sed divino munere sublimati, nihil sibi de præstantia sui principatus applaudunt, quos non inflat honor acceptus, sed exercet labor impositus, qui non excellentiam suam cogitant proiecti, sed sarcinam; nec gloriantur de officii dignitate, sed sudant potius constituti sub onere. *Parisien. sub Ludovico, & Lother. lib. 1. c. 4. & lib. 3. c. 9. Ex Prospero lib. 2. de vita activa, & contemplativa cap. 2. Aqui/gran. sub Ludov. part. 4. cap. 5. Capitul. lib. 5. cap. 163.*

### C A P U T XIII.

Episcopus, juxta regulam a beato Paulo Apostolo decretam, ministerium peragat Episcopale. At qui secus gesserit, canonum coerceatur auctoritate, *Aqui/gran. II. sub Ludov. part. 1. cap. 2.*

### C A P U T XIV.

Sacerdotum est, divina populo dare mandata, & referre responsa, quia in rationali pectoris Aa. *Ezod. c. 28.* ron erant doctrina, & veritas, & sacerdotalis chorus os Domini appellatur, sicut scriptum est, *Hier. c. 15. Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris, cui etiam dictum est: Tu autem annuntia Ezech. c. 33. bis eis, quia in populis universis, ex me, & legem requirent ex ore sacerdotis, quia Angelus Domini exercituum es.* Sacerdotum est etiam, imminentem gladium, quæ est animadversio divini furoris, atque judicij, populis nuntiare, eorum est nihilominus, verbi gladio acutiore omni gladio ancipi, qui penetrat usque ad divisionem animæ, & spiritus, compagnum quoque & medullarum, ac cogitationum, & intentionem cordis in unoquoque Ecclesiæ filio prava resecare a rectis, pravosque in omni Ecclesia, si ita res proposcerit, ut sæculi judices, & judicij divini præcones segregare de rectis, quia nulli, qui sanum sapit, est dubium, ita Dominum omnia moderasse, ut clavibus Ecclesiæ datis, aditus ad vitam claudi debeat, vel referari, & quidquid ordine ordinato a Sacerdotibus in Ecclesia geritur, per gratiam sancti Spiritus ab illo geratur, qui quod eis promisit, nullatenus pro quocumque in quocumque dimisit, *Ecce ego, inquiens, vobis/cum sum Mæst. c. mts. usque ad consummationem sæculi. Meld. in princ.*

### T I T U L U S III.

**QUIBUS GRADIBUS DEBEAT EPISCOPUS ASCENDERE AD EPISCOPATUM.**

### C A P U T I.

**S**i quis propter ipsum bonum humilitatis, quæ est circa Christum Jesum, abrenuntians mundo fiat clericus, aut monachus, & omnem gradum ecclesiasticum transiens per definita nunc tempora, irreprehensibilis inventus extiterit, ita ut in gradu lectoris annum compleat, in subdiaconi vero duos, sitque diaconus tribus, & presbyter quatuor annis, &c. Bene placuit huic sanctæ, ac universalis synodo, Episcopum, vel Patriarcham eligi hunc, & admitti; si vero præter hanc definitionem nostram quisquam ad jam factum supremum honorem proiectus extiterit, reprobetur, & ab omni sacerdotali operatione prorsus

sus abiiciatur, utpote qui extra sacros canones sit promotus. *Synod. VIII. gen. sub Hadr. II. c. 5.*

C A P U T II.

Ne per saltum fiat ordinatio, neque ex laicis Episcopus. *Syn. VIII. sub Joann. IX. art. 2.*

C A P U T III.

Si quis desiderat in Ecclesia militare, aut proficere, sit prius ostiarius, lector, exorcista per tempora, quæ Episcopus constituerit, deinde acolythus an. V. subdiaconus an. V. custos martyrum an. V. diaconus an. V. presbyter annis tribus probatus ex omni parte, in tantum, vel etiam ab his, qui foris sunt testimonium habeat bonum; unius videlicet uxoris vir, quæ tamen a sacerdote sit benedicta, & si probatus fuerit dignus, & vota populi, & cleri concurrerint, canonice Episcopus consecretur, quem postea nec clerus, nec populus perturbare debet, &c. *Syn. Roman. CCLXVIII. Episcoporum sub Silvestro.*

C A P U T IV.

Si quis clericatum promereri desiderat, hoc iustum est, ut sit ostiarius annum unum, lector an. XX. exorcista an. X. acolythus an. V. subdiaconus an. V. diaconus an. V. & sic ad honorē presbyteri accedit, & faciens in eo ordine an. VI. si fuerit omnium votiva gratia, non præmio, non invasione cupiditatis, nulli præripiens gradum, sic ab omni Ecclesia eligatur consecrandus Episcopus, nullo de membris Ecclesiae intercedente, & omni Ecclesia conveniente. *Silvest. in conc. Rom. CCLXXV. Episcop. c. 5.*

C A P U T V.

(Silvester) præter synodum constituit, ut nullus ex laica persona ab honore acolythi ad Episcopatum sublevaretur, nisi prius fuisse ostiarius, lector annis XXX. deinde una die exorcista, postea caperet onus acolythi, & facheret in eodem ordine annos X, ut acciperet onus subdiaconi, & in subdiaconatu esset an. V. deinde ad diaconatus honorem pertingeret fixus, rogantibus XXX. presbyteris examen, ut esset diaconus Cardinalis, quia a prima lede erat constitutum, ut serviret an X. Si quis desideraret ordinem presbyterii, in VII. annis a cuncto clero Romano probaretur gratia doctrinæ, nativitatis, generositatis, & consilii, non expetens prædam a quoquam, & cuius opinionem claram, & firmam omnes presbyteri declararent, & confirmarent, & sic ad ordinem presbyterii accederet, & facheret in eodem ordine an. III. & ita si exigat ordo, vel causa pietatis, aut sanctitatis, ad onus Episcopatus ascenderet, & omnis clerus peteret ordinari ex uno voto perenni. *Silv. in syn. Rom. 284. c. 11.*

C A P U T VI.

Nullus laicus clericus, vel tantum subdiaconus in Episcopum eligatur. *Urban. II. in conc. Claram. cap. 5.*

C A P U T VII.

Eum, qui ex vita gentili accesserit, & baptizatus fuerit, vel ex improba vivendi ratione, non est aequaliter protinus Episcopum fieri. Iniquum est enim, ut qui sui nondum experientiam ostenderent, sit aliorum magister, nisi forte hoc divina gratia fiat. *Apost. c. 80.*

C A P U T VIII.

Si quis Episcopus esse meretur, sit primo ostia. *Dif. 77. c. 3.*  
rius, deinde lector, postea exorcista, inde sacre tur acolythus, demum vero subdiaconus, deinde diaconus, & postea presbyter, & exinde si mere tur, Episcopus ordinetur. *Cajus ep. un. in fin. Vi denc. Anac. ep. 2. post princ.*

C A P U T IX.

Quicumque se Ecclesiae voverit obsequiis a sua infanthia, ante pubertatis annos baptizari, & lectoris deber ministerio sociari, qui ab accessu adolescentiae usque ad tricesimum \* ætatis annum si probabiliter vixerit, una tantum, & ea, quam virginem, communi per sacerdotem beneficione percepit, uxore contentus, acolythus, & subdiaconus esse debet, posteaque ad diaconi gradum, si se ipse primitus continentia præeunte dignum probaverit, accedit, ubi si ultra quinque annos laudabiliter vixerit, & ministra verit congrue, presbyterium confequatur, exinde post decennium Episcopalem cathedram poterit adipisci, si tamen per hæc tempora integritas vitæ ac fidei ejus fuerit approbata: qui vero jam ætate grandævus, melioris propositi convergatione provocatus, ex laico ad lacram militiam per venire festinat, desiderii sui fructum non aliter obtinebit, nisi eo, quo baptizatur, tempore, statim lectorum, aut exorcistarum numero societur, si tamen eum unam habuisse, vel habere, & hanc virginem accepisse constet uxorem. Qui dum iniciatus fuerit, expleto bieanio, per quinquennium aliud acolythus, & subdiaconus fiat, & sic ad diaconatum, si per hæc tempora dignus judicatus fuerit, provehatur, exinde jam accessu temporum presbyterio, vel Episcopatu, si eum clerici, ac plebis evocaverit electio, non immerito societur. *Syric. ep. 1. c. 8. 9. C. 10. Ivo part. 6. c. 91. C. 92. decr.*

C A P U T X.

Monachos, quos morum gravitas, & vita ac fidei institutio, sancta commendat, clericorum officiis aggregari & optamus, & volumus, ita, ut qui intra tricesimum annum ætatis sunt digni, in minoribus per gradus singulos crescente tempore promoteantur ordinibus, & sic ad diaconatus, vel presbyterii insignia maturæ ætatis consecratione perveniant, nec per saltus ad Episcopatus culmen ascendant, nisi in his eadem, quæ singulis dignitatibus superius præfiximus, tempora fuerint custodita. *Syric. epist. 1. c. 13. Ivo part. 6. c. 53. decr. Ans. lib. 7. c. 101. in add.*

C A P U T XI.

Laici, qui habentes uxores baptizati sunt, &c. *Dif. 33. c. 6.*  
non prohibentur ad clericatus sortem assumi, ita fane, ut in eos tempora a majoribus constituta serventur, nec cito quilibet lector, acolythus, diaconus, sacerdos fiat, quia in minoribus officiis si diu perdurent, & vita eorum pariter, & obsequia comprobantur, ut ad sacerdotium post hac emensis à pendiorum meritis veniant, nec præripiant, quod vita probata meretur accipere. *Innoc. epist. 4. cap. 4. C. 5. Ivo lib. 3. tit. 5. cap. 4. pa norm. C. part. 6. c. 95. decr. Ans. lib. 7. c. 29. Tarr. lib. 1. c. 129.*

CA-

# 104 Juris Pontificii Veteris Epitome

## C A P U T XII.

*Diss. 59. c.  
2. Si officia.* Quis ille tam arrogans, tam impudens invenitur, ut in cælesti militia, &c. statim dux esse desideret, cum tiro ante non fuerit? & prius velit dicere, quam discere? Alluecat in Domini carnis, in lectorum primitus gradu, divini rudimentis servitii, nec illi vile sit, exorcistam, acolythum, subdiaconum, diaconum per ordinem fieri, nec hoc saltu, sed statutis majorum ordinatione temporibus. Jam vero ad presbyterii fastigium talis accedat, ut & nomen ætas impleat, & meritum probitatis stipendia antea ea testentur, jure inde Summi Pontificis locum sperare debebit. *Zosimus ep. 1. c. 1. Ans. lib. 6. c. 24.*

## C A P U T XIII.

*Diss. 77. c. 2.* Hæc autem [in singulis gradibus observanda sunt tempora, si ab infantia ecclesiasticis ministeriis nomen dederit, inter lectores ad xx. ætatis annum continuata observatione perduret. Si maior, & grandævus accesserit, qui tamen post baptismum statim se divinæ militiæ desiderat mancipari, sive inter lectores, sive inter exorcistas quinquennio teneatur, exinde acolythus, vel subdiaconus iv. annis sit, & sic ad benedictionem diaconatus, si mereatur, accedat. In quo ordine quinque annis, si inculpate se gesserit, hæc rere debet, exinde suffragantibus stipendiis, per tot gradus datis propriæ fidei documentis, presbyterii sacerdotium poterit promereri. De quo loco, si eum exactior ad bonos mores vita perduxerit, sumnum Pontificatum sperare debebit. *Zosim. epist. 1. c. 3. Ans. lib. 7. c. 41.*

## C A P U T XIV.

*Diss. 59. cap. 4.  
4.2.* Ordinatos quosdam Episcopos, qui nullis Ecclesiasticis ordinibus ad tantæ dignitatis fastigium fuerint instituti, contra Patrum decreta, didicimus, cum ad Episcopatum his gradibus, quibus frequentissime cautum est, debeat perveniri, ut minoribus iniciati officiis ad majora firmetur. *Cælest. epist. 2. cap. 3. Burch. lib. 1. c. 18. Ivo part. 5. c. 72. decr. Tarr. lib. 6. c. 137.*

## C A P U T XV.

*Diss. 61. Mi.  
ramur. c. 5.* Merito beatorum Patrum venerabiles sanctiones, cum de sacerdotum electione loquerentur, eos demum idoneos sacris administrationibus censuere, quorum omnis ætas a puerilibus exordiis usque ad provectiones annos, per disciplinæ Ecclesiasticae studia cucurisset, ut unicuique testimoniū prior vita præberet, nec posset de ejus provectione dubitari, cui pro laboribus multis, pro moribus castis, pro actibus strenuis, celsioris loci præmium deberetur, &c. Eos, quorum provectione hoc tantum reprehensionis incurrit, quod ex laicis ad officium Episcopale delesti sunt &c. suscepimus sacerdotium tenere permittimus, non præjudicantes Apostolicæ sedis statutis, nec prædecessorum nostrorum, nostrisque decretis, quibus salubriter constitutum est, ne primum, vel secundum, aut tertium in Ecclesia gradum quisquam laicorum quibuslibet suffragiis fultus, ascendat, priusquam ad hoc meritum per legitima augmenta perveniat. *Leo epist. 85. ad Episc. African. cap. 1. Ivo part. 5. cap. 105. decr.*

## C A P U T XVI.

Qui non Dei gratia, sed promissione rerum ecclesiasticarum præmissa, ad sacerdotium conantur accedere, desideriorum talium reprimantur effectus. Qui autem ab hujusmodi se intentione non cohibent, vindictis canonum sciant se sine dubitatione subiiciendos. Nec facile ad sacerdotium permittantur accedere, quibus & gradus, & tempora constituta sunt, per quæ ad hanc dignitatem debeat aspirare, &c. *Symmac. epist. 1. cap. 2.*

## C A P U T XVII.

Hominem laicum non promovendum ad sacerdotium subito, sed per suos gradus, sicut Sardente concilium ait, ut de laicis non eligerentur Antistites, c. XIII. &c. & Gelasius non solum Episcopos de laicis fieri prohibuit, sed etiam presbyteros, ne talia præsumerent, veruit in decreto rum suorum, c. III. *Nicol. in epist. ad Michael. Imper. ante med. quæ incip. Principatum, leta in act. 4. synod. VIII. CP. sub Hadr. II. post princip.*

## C A P U T XVIII.

Si quis dives, vel scholasticus ex foro petatur Episcopus fieri, non ante ordinetur, quam lectoris, diaconi, & presbyteri ministerium peragat, ut si in singulis gradibus dignus censeatur, ad culmen Episcopatus breviter ascendat. Habeat autem unusquisque gradus competens temporis spatium, in quo ejus fides, & virtus cognosci possit, & qui sacerdotio dignus existimatur, majore honore fruatur, non enim decet Episcopum, aut presbyterum, aut diaconum cito ordinare; nam recte is neophytus dicitur, cum Paulus gentium doctor prohibeat celeres ordinationes, multi temporis probatio ejus conversionem, & mores declarabit. *Sard. 10. G. 13. L. Burch. lib. 1. cap. 17. Ivo part. 5. cap. 71. decr. Cæsar. lib. 3. cap. 20.*

## C A P U T XIX.

Non oportet itam a baptismo promoveri in ordinem sacrum neophyrum ad ordinem sacerdotalem. *Laod. cap. 3.*

## C A P U T XX.

Qui non promoveantur ad sacerdotium, ex *Diss. 51. c. 5.* regulis canonum necessario credimus inferendum, Qui in aliquid est, qui in aliquo crimine detecti sunt, &c. Qui quo per gradus ecclesiasticos non ascenderunt. *Tolet. IV. cap. 18.*

## C A P U T XXI.

Qui saltu sine gradu diaconi ad sacerdotium profilivit, in degradationem debitam resilire debet. *Syn. Sueffion. apud D. Medard. in accusat. Hincmari, in fine.*

## C A P U T XXII.

Cajus constituit, ut omnes ordines in ecclesia sic ascenderent. Si quis Episcopus fieri mereretur, ut esset ostiarius, lector, exorcista, acolythus, sequens subdiaconus, diaconus, presbyter, exinde Episcopus ordinaretur. *Damas. in Cai.*

## C A P U T XXIII.

Silvester constituit, ut si quis desideraret in Ecclesia militare, aut proficere, ut esset ostiarius + lector annos xxx. exorcista dies xxx. acolythus annis

annis v. subdiaconus annis v. custos martyrum. annis v. diaconus annis VII. presbyter annis IIII. probatus ex omni parte, ut etiam ab his, qui foris sunt, habeat bonum testimonium, unius uxoris vir, uxore a sacerdote benedicta, & sic ad ordinem Episcopatus ascenderet, nullum majoris, vel prioris locum invaderet, nisi ordine temporum cognosceret omnium clericorum vota grata, nullo omnino clero contradicente, vel fidei. *Damasus in Silvestr. post principium.*

## TITULUS IV.

*POPULUS ET CLERUS OLIM SOLEBANT IN ELECTIONE OSTENDERE, QUEM VELLENT SIBI PRÆESSE EPISCOPUM, ET NON POPULUS SOLUS.*

## CAPUT I.

**E**piscopum consecrari non convenit, nisi a clericis, & populo fuerit postulatus. *Synod. Rom. sub Eugen. II. & Leone IV. c. 5.*

## CAPUT II.

Quotiens defuncto Pastore alicujus ecclesiae, alius est ei canonice subrogandus; instantia visitatoris Episcopi, qui ei ab Apostolica, vel metropolitana sede directus est, clericus, & populus remota omni sæculari ambitione, timore, atque gratia, & Apostolicæ sedis, vel Metropolitani sui consensu Pastorem sibi secundum Deum eligat. Qui si correptus aliquo vitio aliter agere presumperit, electionis perperam factæ omni fructu carabit, & de cetero nullam electionis potestatem habebit: electionis vero potestas omnis in deliberatione sedis Apostolicæ, sive Metropolitani sui confusat. *Greg. VII. in syn. Rom. an. VII. sui Pontific. c. 6.*

## CAPUT III.

*Difst. 77. Quicunq. c. 13.* (Qui ordines inferiores suscepit) exinde jam accessu temporum presbyterio, vel Episcopatu, si eum cleri, ac plebis evocaverit electio, non immerito societur. *Syric. ep. 1. cap. 10. part. 6. cap. 91. decr.*

## CAPUT IV.

*Difst. 61. c. 13. difst. 63. Cleri. 26.* Nullus invitatis detur Episcopus, cleri, plebis, & ordinis consensus, & desiderium requiratur. Tunc alter de altera eligatur ecclesia, si de civitatis ipsius clero\*, cui est Episcopus ordinandus, nullus dignus, quod evenire non credimus, poterit tuerit\* reperiri, &c. *Cælestin. epist. 2. cap. 5. Syn. Rom. sub Eugen. II. & Leone IV. cap. 5. Burch. lib. 1. cap. 7. Ivo lib. 3. tit. 1. cap. 7. panorm. & part. 5. cap. 61. decr. & in epist. 46. ad Gaufridum. Deusd. c. 1. Anselm. lib. 6. cap. 21. Cæsar. lib. 3. cap. 25. Tarr. libro 3. c. 3.*

## CAPUT V.

*Difst. 63. Si forte. c. ult.* Cum de summi sacerdotis electione tractabitur, ille omnibus præponatur, quem cleri, plebisque consensus concorditer postulaverit. Ita ut si in aliam forte personam partium se vota diviserint, metropolitani judicio is alteri præferatur, qui majoribus, & studiis juvatur, & meritibus: tantum ut nullus invitatis, & non potentibus ordinetur, ne civitas Episcopum non optatum aut temnat, aut oderit, & fiat minus religiosa, quam convenient, cui non licuerit habere, quem voluit. *Cifst. 65. c. 4.* [De persona autem consecrandi Episcopi, & de Tom. V.

cleri, plebisque consensu, Metropolitanus Episcopus ad fraternitatem tuam referat, &c. *Leo epist. 54. alias epist. 82. vel 84. ad Anastas. Thessalon. cap. 5. & 6. Ivo lib. 3. tit. 1. cap. 6. panorm. & part. 5. cap. 347. & 348. decr. Anselm. lib. 6. cap. 16. Deusd. cap. 1.*

## CAPUT VI.

Quid sibi Hilarius querit in aliena provincia, *Difst. 63. c. 27. Vota.* & id, quod nullus decessorum ipsius habuerit, cur usurpat? Expetarentur certe vota civium, testimonia populorum, quereretur honoratorum arbitrium, electio clericorum, quæ in sacerdotum solent ordinationibus ab his, qui norunt Patrum regulas custodiri, ut Apostolicæ auctoritatis norma in omnibus servaretur, qua præcipitur, ut sacerdos ecclesiarum præfuturus, non solum attestatio fidelium, sed etiam eorum, qui foris sunt, testimonio munitatur, &c. *Leo epist. 67. vel 87. ad Episcopos Viennensis. provinc. in med.*

## CAPUT VII.

Per pacem, & quietem Sacerdotes, qui præfuturi sunt, postulentur, teneantur subscriptio clericorum, honoratorum testimonium, ordinis consensus, & plebis. Qui præfuturus est omnibus, ab omnibus eligatur. Ordinationem sibi singuli Metropolitani suarum provinciarum cum his, qui ceteros sacerdotii antiquitate præveniunt, restituto sibi per nos jure defendant, &c. *Leo epist. 67. sive 87. ad Episcopos Viennensis. provinc. antefinem.*

## CAPUT VIII.

Nulla ratio finit, ut inter Episcopos habentur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebis expetiti, nec a provincialibus Episcopis cum Metropolitani iudicio consecrati, &c. [Si qui autem clerici ab ipsis pseudoepiscopis in eis ecclesiis ordinati sunt, quæ ad proprios Episcopos pertinebant, & ordinatio eorum consensus, & iudicio præsidentium facta est, potest rata haberi, ita ut in ipsis ecclesiis perseverent: aliter autem vana est habenda ordinatio, quæ nec loco fundata est, nec auctoritate munita. *Leo epist. 70. al. epist. 90. cap. 1. ad Rustic. Narbon. Syn. Rom. sub Eugen. II. & Leone IV. cap. 5. Burch. lib. 1. cap. 11. Ivo part. 5. cap. 65. decr. & in epist. 21. ad Eudonem dapiferum. Anselm. lib. 6. cap. 68. Deusd. cap. 1. Cæsar. lib. 3. cap. 3. Tarrac. lib. 3. cap. 6.*

## CAPUT IX.

Istam sacerdotibus ordinandis reverentiam servet electio, ut in gravi murmure populorum divinum credatur esse iudicium. Ibi enim Deus, ubi simplex sine pravitate consensus. *Hormisd. ep. 4. cap. 2. ad Episcopos Hispanie.*

## CAPUT X.

Placuit in ordinatione Episcopi hunc ordinem custodiri, ut primo loco venalitate, vel ambitione submota, ab Episcopis nec nominentur, de quibus clericis, vel laici cives erga unum eligendi (non) habeant potestatem. *Arel. II. cap. 35.*

## CAPUT XI.

Quod non sit populis concedendum, electionem facere eorum, qui sunt ad sacerdotium provehendi. *Laod. cap. 13. Mart. Brac. cap. 1. Tul. Non est. 6.*

O

## 106 Juris Pontificii Veteris Epitome

*Ien. part. 2. cap. 8. Capitul. lib. 7. cap. 79. Burch. lib. 2. cap. 8. Ivo part. 6. cap. 28. decret. Anselm. lib. 6. cap. 38. Deusd. cap. 1. &c. 4.*

### C A P U T XII.

Quoniam Hippontium Diaretorum ecclesiae destitutio non est diutius negligenda, &c. missis ex praesenti concilio Episcopis, Regino, Alipio, Augustino, Materno, &c. conventis, & correctis his, qui culpabili pertinacia fugam ejusdem Equitii exspectandam putabant, cum omnium voto eis Episcopus ordinetur, &c. *Afric. cap. 45. L. 49. G.*

### C A P U T XIII.

De comprovincialibus ordinandis cum consensu Metropolitani, cleri, & civium, juxta priorum canonum statuta, voluntas, & electio requiratur. *Aurel. III. cap. 3.*

### C A P U T XIV.

Duobus, aut tribus, qui tamen digni sint, quos consensus cleri, & plebis selegerit, Metropolitani judicio, ejusque coepiscopis, presentatis, quem sors praevalete Episcoporum jejunio, Christo Domino terminante monstraverit, benedictio consecrationis accumulet. *Barcin. cap. 3.*

### C A P U T XV.

Episcopatum desiderans electione clericorum, vel civium, &c. Pontifex ordinetur. *Arvern. c. 2.*

### C A P U T XVI.

Juxta quod antiqui canones decreverunt, nullus invitis detur Episcopus, sed nec per oppressionem potentium personarum ad consensum faciendum cives, aut clerci, quod dici nefas est, inclinentur. Quod si factum fuerit, ipse Episcopus, qui magis per violentiam, quam per decreta legittimum ordinatur, ab indepto Pontificatus honore in perpetuum deponatur. *Aurel. V. cap. 11.*

### C A P U T XVII.

*Dif. 51. c. 5.* Ille deinceps sacerdos (*non erit*, quem nec clericus, nec populus propriæ civitatis elegit. *Tolet. quo. IV. cap. 18.*

### C A P U T XVIII.

Si quis Episcopus de quacumque civitate fuerit defunctus, non ab alio, nisi a comprovincialibus, clero, & civibus suis alterius habeatur electio: sin aliter, hujus ordinatio irrita habeatur. *Cabilon. 10.*

### C A P U T XIX.

Juxta antiquam consuetudinem canonum decreta serventur. Nullus civitas invitis ordinetur Episcopus, nisi quem populi, & clericorum electio plenissima quærerit voluntate, non Principis imperio, neque per quamlibet conditionem contra Metropolis\* voluntatem Episcoporum comprovincialium ingeratur. *Paris. cap. 8.*

### C A P U T XX.

Si quando alicujus civitatis Episcopus vaccinatione Domini decesserit, a gloriosissimo Princeps supplicando postuletur, ut canonicam electionem clero, & populo ipsius civitatis permittere dignetur. *Valent. sub Loth. cap. 7.*

### C A P U T XXI.

*Dif. 63. c. 8.* Non licet populo electionem facere eorum, qui ad sacerdotium provocantur, sed in iudicio

Episcoporum est, ut ipsi eum, qui ordinandus est, probent, si in sermone, & fide, & in vita spirituali edocetus sit. *Mart. Brac. I. Tullen. part. 2. cap. 8. Vide Laod. 12. 13. Burch. lib. I. cap. 10. Ivo part. 5. cap. 64. decret. Anselm. lib. 6. cap. 8. Cesar. lib. 3. cap. 18.*

### C A P U T XXII.

Si (*sacerdori*) secundum magisteria divina obtemperaret fraternitas universa, nemo adversus sacerdotum collegium quidquam moveret, nemo post divinum judicium, post populi suffragium, post coepiscoporum consensum, judicem se non jam Episcopi, sed Dei faceret, &c. Quando Episcopus in locum defuncti substituitur, quando populi universi suffragio in pace deligitur, quando Dei auxilio in persecutione protegitur, collegis omnibus fideliter junctis, &c. Cum talis a quibusdam desperatis, & perditis impugnari videtur, apparet, quis impugnet, non scilicet Christus, qui sacerdotes aut constituit, aut protegit, sed ille, qui Christi adversarius, & Ecclesiæ ejus inimicus. *Cyprian. ep. 3. ad Corin. post princ.*

### T I T U L U S V.

#### QUALIS DEBEAT ELIGI EPISCOPUS.

### C A P U T I.

*F*idelis sermo: Si quis Episcopatū desiderat, bonū opus desiderat. Oportet enim \* Episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem, non vinolentum, non percusorē, sed modestum, non litigiosum, non cupidum, tuę domui bene præpositū, filios habentem subditos cum omni castitate. Si quis autem domui suę præesse nescit, quomodo Ecclesia Dei diligentiā habebit? non neophytum, ne in superbia elatus, in iudicium incidat dialoli. Oportet autē illum & testimonium habere bonum ab iis, qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat, & laqueum diaboli. *Paulus ep. 1. cap. 3. ad Timoth.*

### C A P U T II.

Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea, quæ defunt, corrigas, & constituas per civitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Si quis sine crimen est, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuriaz, aut non subditos. Oportet enim Episcopum sine criminis esse, sicut Dei dispensatorem, non superbū, non iracundum, non vinolentum, non percusorē, non turpis lucri cupidum, sed hospitalem, benignum, prudentem, sobrium, justum, sanctum, continentem, amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, & eos, qui contra dicunt arguere. *Paulus in epist. ad Titum cap. 1.*

### C A P U T III.

Cum in cunctis sacris ordinibus, & ministeriis ecclesiasticis, & ætatis maturitas, & morum gravitas, & scientia litterarum sit inquirenda \*, multo fortius hoc in Episcopo oportet inquiri, qui ad curam positus aliorum, in se ipso debet ostendere, qualiter alios in domo Domini oporteat conversari, &c. Nullus in Episcopum eligatur

\* Metropo-  
litanis, f.

*De elect. c. 7.*  
*Greg. IX. cap. 16. eod.*  
*tit. in 1. coll.*  
*\* attenden-*  
*da, & qua-*  
*renda.*

<sup>\* implevit.</sup> tur, nisi qui jam xxx. ætatis annum egerit \*, & de legitimo sit matrimonio natus, qui etiam vi-  
ta, scientia commendabilis demonstretur. *Alex.*  
*III. in conc. Later. cap. 3.*

## C A P U T IV.

<sup>1. Tim. c. 3.</sup> Beatissimi Pauli discretione, atque admonitione Episcopum consecrari omnino oportet desiderabilem boni operis, irreprehensibilem, & reliquis optimis approbationibus, quæ sequuntur, ut doctrinam Dei ornent in omnibus, ne, ut in pastorali libro continetur, contradicendus inveniatur:  
<sup>Part. I. c. 1.</sup> „ Ab imperitis enim [ inquit ] pastorale magi-  
sterium, qua temeritate suscipitur, quando  
<sup>Part. I. cap. 10.</sup> „ ars est artium regimen animarum ? “ Et ite-  
rum : „ Ille igitur modis omnibus debet ad exem-  
„ plum vivendi pertrahi, qui cunctis carnis pas-  
„ sionibus moriens, jam spiritualiter vivit, qui  
„ prospera mundi postponit, qui nulla adversa  
„ pertimescit, qui sola interna desiderat. Cujus  
„ intentioni bene congruens, nec omnino per  
„ imbecillitatem corpus, nec valde per contu-  
„ maciam repugnat spiritus. Qui ad aliena ca-  
„ pienda non ducitur, sed propria largitur. Qui  
„ per pietatis viscera citius ad ignoscendum fle-  
„ ditur, sed numquam plus quam deceat, igno-  
„ scens, ab arce rectitudinis inclinatur. Qui nul-  
„ la illicita perpetrat, sed perpetrata ab aliis, ut  
„ propria deplorat. Qui ex affectu cordis alienæ  
„ infirmitati compatitur, sicut in bonis proximi-  
„ mi, sicut in suis profectibus lætatur. Qui ita se  
„ imitabilem ceteris in cunctis, quæ agit, insi-  
„ nuat, ut inter eos non habeat, quod saltem  
„ de transactis mens erubescat. Qui sic studet vi-  
„ vere, & \* proximorum quoque corda arenitia  
„ doctrinæ valeat fluentis irrigare \*. Qui ora-  
„ tionis usu, & experimento jam didicit, quod  
„ obtainere a Domino, quæ poposcerit, possit.  
„ Cui prophetica voce, jam quasi specialiter di-  
„ citur: *Adbuc loquente te, dicam, adsum* “. Ideoque talium rerum tales esse oportet, non indoctos, ne aliqua opportunitate turpes inveniantur, sicut in eodem libro habetur: „ Qui cum  
„ spiritale aliquid a subditis Pastor inquiritur  
„ ignominiosum valde est, si tunc querat disce-  
„ re cum questionem debet enodare “. *Synod.*  
*Rom. sub Eugen. II. & Leone IV. cap. 1. Aquisgr.*  
*cap. 13.*

## C A P U T V.

Episcopos per singulas civitates, quibus ille  
non miserat, perdoctos & prudentes sicut serpen-  
tes, simplicesque sicut columbas, juxta Domini  
præceptionem, nobis mittere. *Petrus Apostolus.*  
*præcepit.*) *Clem. ep. 1. post medium.*

## C A P U T VI.

<sup>6. q. 1. c. 5.</sup> Beatus. Cunctorum sacerdotum vitam superiorem,  
sanctorumque ac discretam a saecularibus, & lai-  
cis hominibus esse, & spirituales quosque atque  
sacerdotes super carnales, & laicos semper con-  
stituendos docebat (*Petrus Apostolus*). *Clem.*  
*d. ep. 1. post med. Ans. lib. 3. c. 1.*

## C A P U T VII.

<sup>Dift. 79. c.</sup> *alii.* Electionem summorum sacerdotum sibi Do-  
minus reservavit, licet electionem eorum bonis

sacerdotibus, & spiritualibus populis conceperet. *Tit. 1. d.*  
Electi enim illorum taliter Apostolus fieri jubet. Si quis sine crimen est unius uxoris virum  
filios habentem fideles, non in accusatione luxu-  
riæ, aut non subditos, & reliqua. *Anacl. ep. 2. an-*  
*te med. Ivo part. 5. c. 238. decret. Cæsar. lib. 4.*  
*cap. 47.*

## C A P U T VIII.

Illi (*Episcoporum*) vitam, & judicium com-  
petenti, regularique debent moderamine dispa-  
nere, qui eos in sacerdotium ordinant, & a qui-  
bus jam ordinati sunt. *Fabian. ep. 2. in med.*

## C A P U T IX.

Virum catholicum, & præcipue Domini sa-  
cerdotem, sicut nullo errore implicari, ita nulla  
oportet cupiditate violari. Dicente quippe Scri-  
ptura sancta: „ Post concupiscentias tuas non eas,  
„ & a voluntate tua vetare “, multis mundi hu-  
jus illecebris, multis vanitatibus resistendam est,  
ut verae continentiae obtineatur integritas, cuius  
prima est labes superbia initium transgressionis,  
& origo peccati. *Leo ep. 51. ad Anatolium Epi-*  
*scop. CP. post princ.*

## C A P U T X.

Ad Timotheū loquitur Apostolus: „ Manus <sup>1. Tim. 5. d.</sup>  
„ cito nemini imposueris, neque communicave-  
„ ris peccatis alienis, quod propterea memora-  
„ tur, ut examine habito, & probitate morum,  
„ & ecclesiastico labore sit commendator, qui  
„ vocatur in medium, ut sumnum sacerdotium  
„ possit accipere probatus judicio, non favore  
„ suscepimus, veritate, non gratia, Apostolico or-  
„ dine functus, non præcipiti voluntate “. De  
quo ad vestram sinceritatem hujusmodi litteræ  
cucurrerunt, multo fratrum, & consacerdotum  
consensu, ut hac vestra subscriptione firmata ec-  
clesiastici canonis dispositio, quæ apud Nicæam  
tradicta est confirmata, suo merito fundatissima  
permaneret, ut tales videlicet ad ecclesiasticum  
ordinem permitterentur accedere, quales Apo-  
stolica auctoritas jubet, non quales dico, vel eos,  
qui cingulo militie saecularis adstricti olim gloria-  
ti sunt, qui postea quam pompa saeculari exulta-  
verunt, aut negotiis reip. optaverunt militare,  
aut mundi curam tractare, exhibita sibi quorun-  
dam manu, & proximorum favore stipati, hi fre-  
quenter ingeruntur auribus meis, ut Episcopi es-  
se possint, qui per traditionem, & Evangelicam  
disciplinam esse non possunt. Quantis hoc aliquo-  
ties certatum est viribus? Sed nihil tale potuit e-  
lici, quæ ratio non compellit, etiam de longinquò  
venient ordinandi, ut digni possint & plebis, &  
nostro judicio comprobari. *Syric. ep. 3. c. 1.*

## C A P U T XI.

Ut [ in sacerdotibus ordinandis, quæ sunt a *Dift. 61. c. 2.*  
Patribus præscripta, & definita cogitatis, quia  
sicut est caput Ecclesia Christus, Christi autem  
vicarii sacerdotes, sic & in eligendis his curam o-  
portet esse perspicuum. Irreprehensibles enim es-  
se convenient, quos præesse necesse est corrigendis:  
nec quidquam illi deesse personæ, penes quam est  
religionis summa, & substantia disciplinae. Atti-  
met quis pretium Dominici gregis, ut sciatur,  
quod meritum constituendi deceat esse pastoris.

Hor-

*Ephes. 5. c.*  
*1. Tom. 3. a.*

## 108 Juris Pontificii Veteris Epitome

Hormisda ep. 4. c. 1. Anf. lib. 6. c. 19. Tarrac.  
lib. 3. c. 13.

### C A P U T XII.

Papa noster Gregorius clero Mediolanensis Ecclesiae, pro eligendo sibi Episcopo, litteris suis præcipiens ait: „Pensantes ergo, quæ cunctis „expediunt, & quem vobis gratia Divina præ- „tulerit, integerrimam semper in omnibus obe- „dientiam præbete. Judicari namque a vobis ul- „tra non debet semel prælatus, sed tanto nunc „subtiliter judicandus est, quanto postmodum „judicandus non est“. Nicol. in ep. ad Mich. Imp. ante med.

### C A P U T XIII.

Inter hoc quid sequendum est, quid tenendum, nisi ut virtutibus pollens coactus ad regimen veniat virtutibus vacuus, nec coactus accedat? Gregor. in Pastorali parte 1. cap. 9. them. ult. Apud Gregor. VII. lib. 8. registr. ep. 21. in fine.

### C A P U T XIV.

Non te pigateat, aut pudeat, extraneum forte, vel humilis sanguinis virum, dummodo idoneus sit, ad ecclesiæ tuæ regimen, quod proprie bonos exoptat, ascire, cum Romanâ respublica, ut Paganorum tempore, sic & sub Christianitatis titulis, inde maxime Deo favente excreverit, quod non tam generis, aut patriæ nobilitatem, quam animi, & corporis virtutes perpendendas adjudicavit. Gregor. VII. lib. 9. registr. epist. 2. in med.

### C A P U T XV.

Dif. 24. c. 4. Episcopi judicio Metropolitanorum, & Episcoporum vicinorum ordinentur in ecclesiastico throno, qui multis in rebus probati sunt, & in ratione fidei, & recta administratione vita. Laod. cap. 12. Mart. Brac. c. 1. Tullen. part. 2. cap. 8. Vid. Nicæn. 4. 6. Antioch. 19. 23. Capitul. lib. 7. cap. 78. Burchard. lib. 1. cap. 9. Ivo part. 5. cap. 63. decr.

### C A P U T XVI.

Commendatario (*intercessori*, L.) sedes non præsteratur, cuius est commendatarius, ob qualcumque populi studium, sed intra annum de Episcopo provideatur, aut post annum aliis commendatarius fiat *intercessor*, L.). Carthag. 75. G. Carth. V. c. 8. L. Afric. 41. L. Capit. lib. 7. c. 120.

### C A P U T XVII.

Dif. 24. c. 2. Qui Episcopus ordinandus est, antea examineatur, si natura sit prudens, si docibilis, si moribus temperatus, si vita castus, si sobrius, &c. cum in his omnibus examinatus, fuerit inventus plene instritus, tunc cum consensu clericorum, & laicorum, & conventu totius provinciæ Episcoporum, maximeque Metropolitanæ, vel auctoritate, vel præsentia ordinetur Episcopus. Suscepito in nomine Christi Episcopatu, non suæ delegationi, nec suis motibus, sed his Patrum definitionibus acquiescat. Carth. IV. c. 1. Burch. lib. 1. c. 8. Ivo part. 5. c. 62. deer.

### C A P U T XVIII.

Placuit etiam, ut sacrum quis Pontificii honorem non votis querat, sed meritis, nec divinum videatur munus comparare rebus, sed moribus,

ataque eminentissimè dignitatis apicem omnium consendarat electione, non paucorum favore. Sit in eligendis sacerdotibus cura præcipua, quia irreprehensibiles esse convenit, quos præesse neesse est corrigendis, &c. Episcopatum ergo desiderans electione clericorum, vel civium, consensu etiam Metropolitani ejusdem provinciæ Pontifex ordinetur, non patrocinia potentum adhibeat, non calliditate subdola ad conscribendum decretum alius hortetur præmiis, alias timore compellat. Quod si quis fecerit, ecclesiæ, cui indignus præesse cupit, communione privabitur. Arvernens. 2.

### C A P U T XIX.

Quicumque deinceps ad ordinem sacerdotii Dif. 41. c. postulatur, & in his, quæ prædicta sunt exquisitus, in nullo horum deprehensus fuerit, & examinatus, probabilis vita, atque doctrina extiterit, tunc, secundum synodalia, vel decretalia constituta, ab universis comprovincialibus Episcopis, aut certe a tribus consecrabitur. Toletan. IV. c. 19.

### C A P U T XX.

Qui per canonum constituta tempora ecclesiasticos per ordines spirituali opere defudando, probatae vitæ adminiculo comitante consenderit, ad summum sacerdotium, si dignitati vita responderit, auctore Domino provehatur, ita tamen, ut duobus, aut tribus, quos consensus cleri, & plebis selegerit, Metropolitanæ judicio, ejusque coepiscopis præsentatis, quem sors, præunte Episcoporum jejunio, Christo Domino terminante, monstraverit, benedictio consecrationis accumulet. Barcinonen. II. cap. 3.

### C A P U T XXI.

Siquis Episcopatum desiderat, bonum opus 1. Tim. 3. 1. desiderat, opus, non dignitatem, laborem, non delicias, opus, quod per humilitatem crescit, non intumescat fastidio: Oportet ergo Episcopum irreprehensibilem esse. Id ipsum quoque ad Tirum: Si quis est sine criminis. O. Tit. 16. mnes virtutes in uno sermone comprehendit, & pene rem contra naturam exigit. Si enim omne peccatum, etiam in otioso verba, reprehensione dignum est, quis est ille, qui absque peccato, id est sine reprehensione versetur in hoc mundo? sed futurus Pastor ecclesiæ talis eligatur, sed ad cuius comparationem recte greci ceteri nominentur, &c. Perdit enim auctoritatem dicendi, cuius sermo opere destruitur: Unius uxoris virum. Certe de baptizatis sermo Apostoli est nemo dubiter: Sobrium, prudentem, ornatum, hospitalem, doctorem, &c. Oportet autem eum, & testimonium habere bonum ab iis, qui foris sunt. Quale principium, talis & clausula. Qui irreprehensibilis est, non solum a domesticis, sed & ab alienis consono ore laudatur. Alieni, & extra Ecclesiam sunt Judei, Hæretici, atque Gentiles. Talis ergo sit Pontifex Christi, ut qui religioni detrahunt, vitæ ejus detrahere non audeant. Hos in sacerdotibus eligendis canones observare oportet. Hieronymus in epistola ad Oceanum, apud Aguisgr. c. 11.